
Městský úřad Ostrov
odbor životního prostředí

Klínovecká 1204, PSČ 363 20 Ostrov,     
 tel.: 353 801 111,      fax: 353 801 299,        IČ: 00254843,         podatelna@ostrov.cz

návštěvní hodiny: po, st 7.30 – 17.30 hod.

                                                                                                                                                                                                            

Váš dopis/ze dne         Naše značka     Vyřizuje          e-mail    Linka Dne
3688/ZZ/11 z 4. 11. 2011   ŽP/40955/11      Ing. T.Čepelák        cepelak@ostrov.cz       353 801 229     23. 11. 2011 

     P.Tomeček             ptomecek@ostrov.cz                  272
                                                                                    D. Sloupová           dsloupova@ostrov.cz                 274
                                                                                    L. Ceková              lcekova@ostrov.cz                     234
  
Věc:     „SO 111 Turistické parkoviště Háje“ – posuzování  vlivů  na životní prostředí ŽP  podle 
zákona  č. 100/2001 Sb., – zahájení zjišťovacího řízení záměru zařazeného v kategorii II

Městský úřad Ostrov, odbor životního prostředí, obdržel dne 7. 11. 2011 Vaše oznámení o 
zahájení zjišťovacího řízení ve věci „Společný turistický prostor svazek obcí Bystřice –
Johanngeorgentadt, stavební část SO 111 Turistické parkoviště Háje“, a to zahájení zjišťovacího 
řízení záměru podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění. 

Stavbou parkoviště Háje má být dotčen pozemek p.p.č. 786 v k.ú. Potůčky (druh pozemku: 
trvalý travní porost, vlastník: ČR - Pozemkový fond ČR).  

Po prostudování předložené dokumentace podáváme následující vyjádření:

Z hlediska ochrany přírody a krajiny:
Novostavba parkoviště má být realizována v nezastavěné části obce. Lokalita je součástí 

evropsky významné lokality podle § 45a zákona v systému Natura 2000, a to Krušnohorské plató (kód 
lokality CZ0414110), v kategorii chráněného území Přírodní památka, dále lokalita (pozemek p.p.č. 
786 v k.ú. Potůčky) je součástí regionálního biokoridoru 2R v rámci územního systému ekologické 
stability (ÚSES) ÚP Potůčky.

Z uvedeného důvodu byly zpracovány dokumenty:
1) Společný turistický prostor, svazek obcí Bystřice – Johanngeorgenstadt - Biologické 

hodnocení vlivů záměru podle zákona č. 114/1992 Sb.
2) Stanovisko k významným evropským lokalitám a ptačím oblastem pro koncepci „Společný 

turistický prostor, svazek obcí Bystřice – Johanngeorgenstadt“
3) Společný turistický prostor, svazek obcí Bystřice – Johanngeorgenstadt, Hodnocení vlivů 

koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb.
4) Společný turistický prostor, svazek obcí Bystřice – Johanngeorgenstadt, SO 110 Turistické 

parkoviště Háje, Oznámení záměru dle přílohy č. 3 zákona 100/2001 Sb.

Ze závěrů uvedených dokumentů vyplývá:
Ad 1) Dle biologického hodnocení vlivů záměru podle zákona č. 114/1992 Sb. není výstavba
zpevněných ploch pro parkování v posuzované lokalitě v zásadním rozporu se zájmy ochrany přírody 
a nepředstavuje významné negativní ovlivnění dotčených zvláště chráněných druhů. Bylo 
vyhodnoceno, že záměr má mírně negativní vliv na 5 zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 
(koprník štětinolistý, ropucha obecná, ještěrka živorodá, zmije obecná, bramborníček hnědý).  Pro ty 
je nutné požádat o výjimku příslušný orgán ochrany přírody, jímž je Odbor životního prostředí a 
zemědělství Krajského úřadu Karlovarského kraje.
Dále byla navržena opatření ke zmírnění negativních vlivů záměru, a to aby nedošlo k zásahu do 
vývojových cyklů plazů a ptáků, budou stavební práce zahájeny mimo hlavní vegetační období, tj. 
mimo měsíce duben až srpen. Při stavbě je nutné zajistit ochranu vodního prostředí během stavby i 

Krajský úřad Karlovarského kraje
Odbor životního prostředí a zemědělství
Závodní 353/88
Karlovy Vary – Dvory
360 21

mailto:cepelak@ostrov.cz
mailto:ptomecek@ostrov.cz
mailto:dsloupova@ostrov.cz
mailto:lsuskova@ostrov.cz


Městský úřad Ostrov
odbor životního prostředí

Klínovecká 1204, PSČ 363 20 Ostrov,     
 tel.: 353 801 111,      fax: 353 801 299,        IČ: 00254843,         podatelna@ostrov.cz

návštěvní hodiny: po, st 7.30 – 17.30 hod.

provozu, aby nedošlo k úniku znečišťujících látek do vodního recipientu. Z důvodu ochrany 
navazujících území proti pronikání invazních druhů a omezení rušení ZCHÚ je nutné používat na 
vytvoření zpevněné plochy parkovišť pouze místní materiál tj. materiál pocházející nejlépe z blízkého 
okolí nebo alespoň z oblasti náhorní planiny Krušných hor.

Ad 2) Ze stanoviska k významným evropským lokalitám a ptačím oblastem pro koncepci „Společný 
turistický prostor, svazek obcí Bystřice – Johanngeorgenstadt“ vydaného Odborem životního prostředí 
a zemědělství Krajského úřadu Karlovarského kraje zn. 1919/ZZ/11 ze dne 26. 5. 2011 vyplývá, že 
koncepce „Společný turistický prostor, svazek obcí Bystřice – Johanngeorgenstadt“ může mít 
významný vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti, a to zejména druhotně k rušení a ničení 
prvků soustavy Natura 2000 zvýšenou koncentrací lidí a parkujících automobilů či autobusů.

Ad 3) Ze závěrů Hodnocení vlivů koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle § 45i 
zákona č. 114/1992 Sb. „Společný turistický prostor, svazek obcí Bystřice – Johanngeorgenstadt“ 
vyplývá  že  uvedená koncepce nemá významně negativní vliv na Evropsky významnou lokalitu 
Krušnohorské plató ani žádnou další EVL či PO. V průběhu hodnocení byl zjištěn mírně negativní vliv 
na typ přírodního stanoviště 6520 – Horské sečené louky, které však nevylučuje realizaci koncepce. 
Narušení je zde spatřováno zejména v ruderalizaci blízkého okolí parkoviště, způsobeného stavebními 
pracemi, sešlapem a odhazováním odpadků.

Ad 4) Ze závěrů Oznámení záměru dle přílohy č. 3 zákona 100/2001 Sb.“ Společný turistický prostor, 
svazek obcí Bystřice – Johanngeorgenstadt, SO 111 Turistické parkoviště Háje vyplývá, že v době 
provozu se negativní vlivy projeví pouze krátkodobě a lokálně. Navíc nebudou přetrvávat žádné 
negativní vlivy z fáze výstavby. Zároveň může dojít ke zlepšení podmínek v území vybudováním 
odstavné plochy pro návštěvníky tohoto turisticky atraktivního místa, která v současnosti chybí. S 
ohledem na charakter a velikost záměru lze rozsah vlivů na dotčené území a místní obyvatele hodnotit 
jako krátkodobý, málo významný a vázaný zejména na dobu výstavby. Dodržením předkládaných 
opatření navíc dojde k minimalizaci negativních vlivů a rizik na dotčené území s tím, že posuzovaný 
záměr lze vzhledem k uvedeným údajům doporučit k realizaci.

Zpracování dokumentace vlivů záměru na životní prostředí dle zák. č. 100/2001 Sb. v platném 
znění považujeme z hlediska ochrany přírody a krajiny za dostačující. Z uvedených důvodů Městský 
úřad Ostrov, odbor životního prostředí, jako dotčený správní úřad, nepovažuje za nutné záměr 
posuzovat podle zákona č. 100/2001, o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, avšak pouze za podmínek shora uvedených. Jsou jimi:

1) Zajištění vydání výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů (koprník 
štětinolistý, ropucha obecná, ještěrka živorodá, zmije obecná, bramborníček hnědý) ve smyslu 
ust. § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění (dále jen zákon) 
příslušným orgánem ochrany přírody, jímž je Odbor životního prostředí a zemědělství 
Krajského úřadu Karlovarského kraje (§ 77a odst. 5 písm. h) zákona).

2)  Zajištění provedení opatření ke zmírnění negativních vlivů záměru k vyloučení zásahu do 
vývojových cyklů plazů a ptáků zahájením prací mimo hlavní vegetační období, tj. mimo 
měsíce duben až srpen. Při stavbě bude dále zajištěna ochrana vodního prostředí během stavby 
i provozu, aby nedošlo k úniku znečišťujících látek do vodního recipientu. Z důvodu ochrany 
navazujících území proti pronikání invazních druhů a omezení rušení ZCHÚ je nutné používat 
na vytvoření zpevněné plochy parkovišť pouze místní materiál tj. materiál pocházející nejlépe 
z blízkého okolí nebo alespoň z oblasti náhorní planiny Krušných hor.

3) Bude zajištěno vyřešení shromažďování a odvozu odpadků z prostoru uvažovaného parkoviště 
a jeho okolí.

4) Budou dodržena opatření vyplývající z textové části územního systému ekologické stability 
(ÚSES) ÚP Potůčky, platná pro regionální biokoridor 2R.



Městský úřad Ostrov
odbor životního prostředí

Klínovecká 1204, PSČ 363 20 Ostrov,     
 tel.: 353 801 111,      fax: 353 801 299,        IČ: 00254843,         podatelna@ostrov.cz

návštěvní hodiny: po, st 7.30 – 17.30 hod.

Z hlediska odpadového hospodářství:
Z hlediska odpadového hospodářství není k oznámení záměru připomínek. Zpracování 

dokumentace vlivů záměru na životní prostředí dle zák. č. 100/2001 Sb. v platném znění považujeme 
za dostačující.

Z hlediska ochrany ovzduší:
Z hlediska ochrany ovzduší není k oznámení záměru připomínek. Zpracování dokumentace 

vlivů záměru na životní prostředí dle zák. č. 100/2001 Sb. v platném znění považujeme za dostačující.

Z hlediska vodního hospodářství:
Zájmová lokalita spadá do chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Krušné 

hory. Ustanovením § 28 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, je zde zakázáno zmenšovat rozsah lesních pozemků, odvodňovat lesní 
pozemky, odvodňovat zemědělské pozemky, těžit rašelinu, těžit nerosty povrchovým způsobem nebo 
provádět jiné zemní práce, které by vedly k odkrytí souvislé hladiny podzemních vod, těžit a 
zpracovávat radioaktivní suroviny, ukládat radioaktivní odpady. 

Zájmové území leží v hydrogeologickém rajónu 611 - krystalinikum západní části Krušných 
hor a Slavkovského lesa. Hydrogeologické poměry na lokalitě jsou nejvýznamnější měrou ovlivněny 
velikostí atmosférických srážek, resp. intenzitou a celkovým množstvím odtávajícího sněhu na konci 
zimního období. Dále jsou zde poměry ovlivněny podzemní vodou stékající svrchní vrstvou svahovin 
z vyšších poloh, resp. vodou vyvěrající na terén pravděpodobně z puklin předkvartérního podloží. 
V období vyšších vodních stavů jsou zde hydrogeologické poměry částečně ovlivněny vodotečí Černá. 
Vzhledem k morfologii území je zde předpokládáno sezónní kolísání hladiny podzemní vody od báze 
pokryvných vrstev až po úroveň terénu, a to v závislosti na atmosférických srážkách a odtávajícím 
sněhu.

Konstrukce parkoviště je navržena jako nezpevněná z hutněné štěrkodrti, bude použitá žulová 
drť z blízkého lomu v tl. 300 mm. Vzhledem k sezónnímu kolísání hladiny podzemní vody by měla 
být konstrukce parkoviště tomuto přizpůsobená.

Odvodnění plochy parkoviště bude řešeno příčným a podélným spádem do okolního terénu. 
Vzhledem k umístění parkoviště v blízkosti toku Černá, bude vodoprávní úřad upřednostňovat 
nepropustnost plochy parkoviště a dešťové vody odvádět pomocí ekologických vpustí do terénu. 

Při provádění stavebních prací nesmí dojít k úkapům ropných látek z technologických 
zařízení. Pro případ havárie dle podle ust. § 39, odst. 2, písm. a) vodního zákona bude vypracován 
havarijní plán s popisem postupu zabezpečovacích prací při zneškodňování havárie, telefonními čísly 
na příslušné instituce a jmény pracovníků, zodpovídajících za postup prací při havárii.

Po zapracování výše uvedené připomínky do oznámení o posouzení vlivu záměru na životní 
prostředí na výše uvedenou stavbu, vodoprávní úřad nepožaduje záměr posuzovat podle zákona č. 
100/2001, o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů.

Z hlediska ochrany ZPF:
Dle „Oznámení záměru dle přílohy č. 3 zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů“ má být na ppč. 786 (druh pozemku: trvalý travní porost-ZPF) 
v k.ú. Potůčky vybudováno parkoviště. V rámci stavby bude zřízena odstavná plocha pro osobní 
automobily, která má sloužit turistům a cykloturistům jako východiště jejich cest. Parkoviště je 
umístěno u křižovatky silnice III/2196 a účelové komunikace, na obou komunikacích jsou vedeny 
značené cyklotrasy. Dle platného ÚPN SÚ Potůčky se nachází v ploše Vd – výrobní území – drobná 
výroba a služby. Umístění této stavby SO 111 je dle čl. 21, odst. 5 obecně závazné vyhlášky o 
závazných částech ÚPN SÚ Potůčky možné v případě, že bude prokázáno, že případné nežádoucí 
vlivy na základní funkci plochy vzniklé umístěním stavby nepřekročí přípustnou míru (viz vyjádření 
MěÚ Ostrov, odbor rozvoje a územního plánování, č.j. ORÚP/20300/11 ze dne 10. 6. 2011).



Městský úřad Ostrov
odbor životního prostředí

Klínovecká 1204, PSČ 363 20 Ostrov,     
 tel.: 353 801 111,      fax: 353 801 299,        IČ: 00254843,         podatelna@ostrov.cz

návštěvní hodiny: po, st 7.30 – 17.30 hod.

MěÚ Ostrov, odbor životního prostředí sděluje, že jako příslušný orgán ochrany zemědělského 
půdního fondu dle § 15 písm. f) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 
v platném znění, vydal dne 19. 10. 2011 pod zn. ŽP/29082/11/Háje-So, Závazné stanovisko - souhlas
podle ust. § 9 odst. 6 citovaného zákona o ochraně ZPF, k trvalému odnětí 0,0306 ha půdy ze 
zemědělského půdního fondu za účelem výstavby turistického parkoviště Háje, SO 111, na pozemku  
786 v k.ú. Potůčky. Podmínky tohoto souhlasu je třeba při realizaci záměru plnit. Z hlediska ochrany 
ZPF nemáme dalších připomínek.

Z uvedených důvodů Městský úřad Ostrov, odbor životního prostředí, jako dotčený správní 
úřad, nepovažuje za nutné záměr posuzovat podle zákona č. 100/2001, o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů.

Ing. Tomáš Čepelák
                                                                                                                     pověřený vedoucí 
                                                                                                             odboru životního prostředí


		2011-11-24T09:01:58+0000
	Ing. Tomáš Čepelák




